
COPIA 

 

 

 

 

COMUNE DI STRAMBINELLO 
Città metropolitana di Torino 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  

N.   105   DEL 18/10/2019 
 

 

 

 SERVIZIO TECNICO 

 

 

OGGETTO:   LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO SUGLI IMPIANTI 

DELL'ILLUMINAZIONE PUBBLICA, SUL RISCALDAMENTO DEL SALONE 

PLURIUSO E REALIZZAZIONE DI IMPIANTO PER LA PRODUZIONE DI ENERGIA 

DA FONTI RINNOVABILI - DETERMINAZIONE A CONTRARRE. 

 
Il Responsabile del SERVIZIO TECNICO, adotta la seguente determinazione : 
 
Richiamati: 

- il D.lgs. 18-8-2000 n. 267, recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali”; 

-  lo Statuto comunale ed il vigente Regolamento comunale di Contabilità; 

Premesso che con decreti sindacali è stata attribuita la responsabile dei servizi come 
segue: 

- servizio area tecnica in data 13-06-2014; 

- servizio aree amministrativa, finanziaria ed altre n. 4 in data 26.05.2014 e n. 7 in data 
31.08.2016; 

Richiamate: 

-  la deliberazione del Consiglio comunale n. 32 del 28 dicembre 2018, di approvazione 
Bilancio di Previsione 2019-2021 e le successive deliberazioni di variazione; 

-  la deliberazione della Giunta comunale n. 52 del 15 novembre 2018, di approvazione 
del Piano esecutivo di gestione – PEG – 2019-2021 e le successive deliberazioni di 
variazione; 

 premesso che nella Gazzetta Ufficiale n. 173/2019 è stato pubblicato il decreto del 
Ministero dello Sviluppo Economico (MISE) contenente, l’elenco degli interventi 
finanziabili relativo ai fondi per efficientamento energetico e sviluppo territoriale 
sostenibile, in applicazione dell’art. 30 della legge Crescita (n. 58/2019); 

http://biblus.acca.it/download/decreto-crescita-2019/


 ricordato che la norma assegna contributi in favore dei Comuni, nel limite massimo 
di 500 milioni di euro per il 2019, a valere sul Fondo Sviluppo e Coesione (FSC) per la 
realizzazione di progetti di: 

 efficientamento energetico – compresi interventi volti all’efficientismo 
dell’illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di 
edilizia residenziale pubblica, nonché all’installazione di impianti per la produzione di 
energia da fonti rinnovabili; 

 sviluppo territoriale sostenibile – compresi interventi in materia di 
mobilità sostenibile, nonché interventi per l’adeguamento e la messa in sicurezza di 
scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l’abbattimento delle 
barriere architettoniche; 

 Il contributo è attribuito a ciascun Comune sulla base della popolazione residente 
alla data del 1° gennaio 2018, secondo i dati pubblicati dall’Istituto nazionale di 
statistica (ISTAT)_popolazione residente fino a 5000_contributo di € 50.000,00; 

- Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 33 del 14.10.2019 di 
approvazione del progetto esecutivo comprendente il definitivo e lo studio di fattibilità 
economica per la realizzazione relativa ai lavori di “EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO SUGLI IMPIANTI DELL’ILLUMINAZIONE PUBBLICA, SUL 
RISCALDAMENTO DEL SALONE PLURIUSO E REALIZZAZIONE DI IMPIANTO PER 
LA PRODUZIONE DI ENERGIA DA FONTI RINNOVABILI” composta dai seguenti 
elaborati tecnici: 

- Allegato 1 Relazione tecnico illustrativa; 

- Allegato 2 Quadro economico di spesa;  

- Allegato 3 Computo metrico estimativo; 

- Allegato 4 Quadro di incidenza della manodopera; 
Calcolo degli uomini giorno D.Lgs. 81/08 - D.M. 11 dicembre 1978; 

- Allegato 5 Elenco prezzi unitari; 

- Allegato 6 Analisi prezzi; 

- Allegato 7 Cronoprogramma dei lavori; 

- Allegato 8 Capitolato speciale d’appalto; 

- Allegato 9 Schema di contratto; 

- Allegato 10 Manuale d’uso e manutenzione dell’opera e delle sue parti; 

- Allegato 11 Relazione impianto elettrico: fotovoltaico. 

- Tavole grafiche: 
- Tavola 1 Cartografia di inquadramento urbanistico ambientale; 

- Tavola 2 COMPARTO A – Illuminazione: planimetria generale, dettaglio  interventi; 

- Tavola 3 COMPARTO B – PdC – Pianta, prospetto del salone pluriuso e dettaglio
    intervento; 

- Tavola 4 COMPARTO B – PdC – Schema unifilare stato di fatto e stato di progetto; 

- Tavola 5 COMPARTO B – FTV – Piante e prospetto; 

- Tavola 6 COMPARTO B – FTV – Dettaglio intervento e schema unifilare. 

  
depositati in triplice copia al protocollo dell’ente in data 14.10.2019 al n° 2607 dall’Arch. 
Pier Gianni BROGLIA con studio tecnico/professionale in Quagliuzzo (TO) Via 
provinciale 39/A che prevede il seguente quadro economico di spesa : 

 
COMPARTO A 

LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO SUGLI IMPIANTI DELL'ILLUMINAZIONE 
PUBBLICA"         

 IMPORTO LAVORI A BASE D'ASTA                        Euro    13.300,00 

 ONERI PER LA SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO D'ASTA     Euro          480,00 

 IMPORTO LAVORI A BASE D'ASTA + ONERI  SICUREZZA                    Euro    13.780,00 

 IVA SUI LAVORI E ONERI SICUREZZA 10 %         Euro      1.378,00 
TOTALE             Euro    15.158,00 
 



COMPARTO B 

LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO SUL RISCALDAMENTO DEL SALONE 
PLURIUSO E REALIZZAZIONE DI IMPIANTO PER LA PRODUZIONE DI ENERGIA DA FONTI 
RINNOVABILI 

 Impianto fotovoltaico - IMPORTO LAVORI A BASE D'ASTA       Euro     13.100,00 

 Pompa di calore - IMPORTO LAVORI A BASE D'ASTA        Euro     12.100,00 

 IMPORTO LAVORI A BASE D'ASTA                      Euro     25.200,00 

 ONERI PER LA SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO       Euro           960,00 

 IMPORTO LAVORI A BASE D'ASTA + ONERI PER LA SICUREZZA     Euro       26.160,00 

 IVA SUI LAVORI E ONERI SICUREZZA 10 %        Euro          2.616,00 
TOTALE              Euro       28.776,00
      
RIEPILOGO 

COMPARTO A + COMPARTO B        

 IMPORTO LAVORI A BASE D'ASTA          Euro        38.500,00 

 ONERI PER LA SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO        Euro          1.440,00 

 IMPORTO LAVORI A BASE D'ASTA + ONERI SICUREZZA        Euro        39.940,00 

 IVA SUI LAVORI E ONERI SICUREZZA 10 %        Euro          3.994,00 

 TOTALE (U + V)            Euro        43.934,00 

 SPESE TECNICHE            Euro           3.900,00 

 CONTRIBUTO C.N.P.A.I.A.  su spese tecniche - 4 %       Euro              156,00 

 I.VA. su spese tecniche e contributo al 22 %         Euro              892,32 
TOTALE SPESE TECNICHE           Euro           4.948,32 
 
ALTRE SPESE         

 QUOTA PER RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
Fondo per funzioni tecniche - art. 113 c. 2 del D.Lgs 50/2016 - 2 %"       Euro            798,80 

 IMPREVISTI - ARROTONDAMENTI             Euro            318,88 

  
TOTALE FINANZIAMENTO            Euro       50.000,00 
 

 ricordato che tale progetto viene trova copertura al bilancio di previsione 2019-2021, 
codice 01.05.2, cap. PEG 3008, finanziato con i fondi di cui al Decreto del Ministero 
dello Sviluppo Economico (MISE) per efficientamento energetico e sviluppo territoriale 
sostenibile, in applicazione dell’art. 30 della legge Crescita (n. 58/2019); 
 
- posto che al fine di avviare le procedure d'appalto delle opere di che trattasi occorre 
stabilire le modalità d'appalto, 
- visti: 
- lo Statuto del Comune; 
- il testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali – D. Lgs. n. 267 del 
18/8/2000; 
- il D. Lgs n. 50/2016 e s.m.i.; 
- il vigente regolamento di contabilità del Comune; 
 
- visto che l’art. 32 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. prevede, al comma 2, che prima 
dell’avvio del procedimento di affidamento dei contratti pubblici, le Amministrazioni 
aggiudicatrici decretino o determinino di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, 
individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte; 
 
- Visto l’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs n° 50 del 18.04.2016, disciplinante i 
contratti di lavori forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro, mediante 
affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici 
o per i lavori in amministrazione diretta; 
 
- tenuto conto inoltre dell’art. 36, comma 9-bis, del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.  consente 
la possibilità di aggiudicare la gara sulla base del solo elemento del prezzo, quando 

http://biblus.acca.it/download/decreto-crescita-2019/


l'affidamento dei lavori avviene con procedure ordinarie, sulla base del progetto 
esecutivo; 
 
- dato atto che il presente provvedimento è conforme agli indirizzi e criteri generali 
disposti in materia dagli organi politici; 
 

D E T E R M I N A 
 

per i motivi indicati nella premessa che si intendono richiamati 
 
1. di affidare i lavori di "EFFICIENTAMENTO ENERGETICO SUGLI IMPIANTI 
DELL’ILLUMINAZIONE PUBBLICA, SUL RISCALDAMENTO DEL SALONE 
PLURIUSO E REALIZZAZIONE DI IMPIANTO PER LA PRODUZIONE DI ENERGIA 
DA FONTI RINNOVABILI”” ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D. Lgs. 50/2016 e 
s.m.i., mediante Richiesta di Offerta su piattaforma informatica MEPA; 
 
2. di approvare i seguenti documenti : 
- lettera d'invito e relativa istanza di partecipazione comparti A e B; 
 
3. di indicare, per la conclusione del contratto, ai sensi del richiamato art. 192 del 
D.Lgs. n. 267/2000, i seguenti elementi:   
- Oggetto del Contratto: lavori; 
- Finalità da perseguire: risparmio energetico; 
- Modalità di scelta del contraente: Richiesta di Offerta su piattaforma informatica 
MEPA; 
- Forma del contratto: Pubblica Amministrativa;  
 
4. di indicare per il seguente intervento il codice CIG : 8064115E34 per il comparto A e 
8064138133 per il comparto B ed il codice CUP è : C64E19000030001; 
 
5. di dare atto che l’opera di che trattasi trova copertura al bilancio di previsione 2019-
2021, codice 01.05.2, cap. PEG 3008, finanziato con i fondi di cui al Decreto del 
Ministero dello Sviluppo Economico (MISE) per efficientamento energetico e sviluppo 
territoriale sostenibile, in applicazione dell’art. 30 della legge Crescita (n. 58/2019) 
 

6. di dare altresì atto che la presente determinazione: 
- viene trasmessa al Responsabile dei Servizi Finanziari, ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 151, comma 4 del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali 
approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 
- viene pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi, ai soli fini della 
pubblicità e trasparenza dell’azione amministrativa 
 
 

http://biblus.acca.it/download/decreto-crescita-2019/


Letto, confermato e sottoscritto 
 

Il Responsabile del Servizio 
f.to CORZETTO Marco Angelo 

 
 
 
 Visto favorevole di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria della 
spesa di cui al presente provvedimento e/o la registrazione dell’entrata, rilasciato ai 
sensi degli articoli 151, comma 4, e 179, comma 3, del D.lgs. 18-8-2000 n. 267 e s.m.i. 
 
  Il presente provvedimento non comporta impegno di spesa. 
 
Strambinello, 18/10/2019 
 

Il Responsabile del Servizio 
f.to Gianna Giacomina PIVOTTI 

 
 

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’albo pretorio di questo 
comune in data odierna e vi rimarrà per 15 giorni interi e consecutivi. 
 
Strambinello, 28/10/2019 
 
 Il Segretario Comunale 
 f.to dott. Eugenio VITERBO  

 
 
 

 
 
E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
 
Strambinello, 28/10/2019 Il Segretario Comunale 
  dott. Eugenio VITERBO 

 
 


